IV

LA FORTUNA

Etimo di *fortuna* — *Fortus* — Che cosa sia la fortuna — Il mondo della Natura è una repubblica — In qual significato la fortuna è regina di tutte le cose.

I latini pensavano che la fortuna fosse o prospera o avversa; ma la parola « fortuna » deriva veramente dall'antico termine *fortus* che significa buono. Perciò in seguito, per separare i due significati, essi usarono la espressione *fortem fortunam* per indicare una buona fortuna. Ma la fortuna è Dio stesso che opera al di sopra delle nostre aspettative, secondo stabili disegni. Per questo forse l'antica filosofia italica credette che Dio fa bene tutto ciò che fa, e che ogni verità, ossia ogni cosa da lui creata è altrettanto buona.

Noi invece, per la nostra iniquità, che ci rende egoisti ed incapaci a vedere il mondo intero, stimiamo cattive tutte le cose che ci contrastano, mentre esse sono realmente buone, perché convengono ai bisogni dell'universo. Il mondo, dunque, è una repubblica della natura nella quale Dio, a somiglianza di un principe, provvede al bene comune, come un semplice cittadino si assicura il proprio bene; ed il male privato è il bene pubblico. E come la salute del popolo negli stati fondati dagli uomini è assicurata dalla legge sovrana, così in

clara illa virtus, tam difficilis, quam commendata, nobis dicta « *naturalezza* »: Cicero verteret « genus sua sponte fustum, et quodammodo naturale ».

III

DE FATO ET CASU

« Dictum ». « Certum ». « Fatum » — « Dictum » « Factum ». « Casus » — Cur fatum inexorabile.

« Dictum » Latinis idem ac « certum »; certum idem ac nobis « determinatum »; « fatum » autem et « dictum » idem; et « factum » et « verum » cum « verbo » convertuntur. Et ipsi Latini, cum quid celeriter effectum datum significare volebant, « dictum factum » dicebant. Ad haec et rerum et verborum exitum « casum » dixerunt. Igitur qui Itali sapientes has voces primi excogitarunt, aeternum caussarum ordinem « fatum », eius aeterni caussarum ordinis eventum « casum » esse sunt opinati: ita ut facta Dei dicta sunt, et rerum eventa verborum, quae Deus loquitur, casus, et fatum idem ac factum: et ideo fatum putarunt inexorabile, quia facta infecta esse non possunt.

IV

DE FORTUNA

« Fortuna » unde — « Fortus » — Fortuna quid —
Mundus naturae respublica — Quo sensu fortuna omnium regina.

« Fortuna » sive prospera, sive adversa dicebatur; et tamen « fortuna » ab antiquo « fortus », seu bonus, dicta. Quare postea, ut alteram ab altera separarent, « fortem fortunam » dicebant. Fortuna autem Deus est, qui ex certis caussis praeter nostram spem operatur. An igitur antiqua Italiae philosophia opinata est Deum bonum facere quicquid facit, et omne verum, seu omne factum idem sit bonum. Nos autem prae nostra iniquitate, qua nosmetipsos, non hanc rerum universitatem spectamus, quae nobis adversantur, mala putemus, quae tamen, quia in mundi commune conferunt, bona sunt? Itaque mundus sit quaedam naturae respublica, in qua Deus Opt. Max. commune bonum spectat ut princeps, certum quisque suum uti privatus: et malum privatum sit bonum publicum; et quemadmodum salus populi in republica ab hominibus fundata suprema lex est, ita in hac rerum universitate a Deo constabilita, fortuna omnium regina sit, seu Dei voluntas, qua universi salutem spectans, in privatis omnium bonis, seu peculiaribus naturis dominatur; et uti saluti publicae salus privata loco cedit, ita